
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 

 Reg. Pubb. n°  164 
 Data  27-02-2024 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 2 del 23-02-2024 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 - (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di febbraio alle ore 18:30 presso la sala del 
Centro Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Marco Arch. Caccia SINDACO Presente 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente 
Catia  Canna Consigliere Presente 
Cinzia  Cazzaniga Consigliere Presente 
Barbara  Spotti Consigliere Presente 
Maurizio  Paglino Consigliere Presente 
Donatello  Fittipaldi Consigliere Presente 
Antonio  Zuccaro Consigliere Presente 
Paola  Occhetta Consigliere Presente 
Enrico  Ferrari Consigliere Presente 
Chiara  Monfroglio Consigliere Presente 
Romina  Bellino Consigliere Presente 
 
 T O T A L E Presenti   12 
 T O T A L E Assenti    0 

 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Gambaro  Carlo  Presente 
Occhetta Arch. Laura  Presente 
Elia  Lucia  Presente 
Calella  Giuseppe  Presente 
 
Assiste all'adunanza il VICESEGRETARIO COMUNALE Dott. Dario Varallo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

 

Delibera n. 2 del 23-02-2024 

Consiglio Comunale 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 - (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 
Il Sindaco illustra nel dettaglio le maggiori entrate e le maggiori uscite oggetto di variazione. 
 
Il Consigliere Paola Occhetta prende atto con favore dello stanziamento per lo Sportello 
Psicologico. 
 
Il Consigliere Dott. Enrico Ferrari ribadisce che lo Sportello Psicologico è materia da sempre 
caldeggiata e chiede a chi verrà conferito l’incarico. 
 
L’Assessore Geom. Lucia Elia risponde che la questione è tuttora oggetto di valutazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
ATTESO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 21/12/2023 è stato 
approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024-2026; 
 
ATTESO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 21/12/2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;  
 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024-
2026; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno;  
 
VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 



 

 

ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 

indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2024 

 

ENTRATA Importo Importo 

Avanzo Investimenti applicato in fase di variazione 0,00  

Variazioni in aumento 

CO 294.761,21  

CA 294.761,21  

Variazioni in diminuzione 

CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO  299.835,72 

CA  299.835,72 

Variazioni in diminuzione 

CO 5.074,51  

CA 5.074,51  

TOTALE A PAREGGIO  

CO 299.835,72 299.835,72 

CA 299.835,72 299.835,72 

 
2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     3 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 - 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere tecnico: 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     3 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 - 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere contabile: 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Varallo Dott. Dario 

 
__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. 164 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno        

27-02-2024          all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Romentino, lì 27-02-2024 
 

 Il Messo Comunale 
F.to Genestroni  Laura 

 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
Varallo Dott. Dario 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data        09-03-2024         ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 
 

 Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Varallo Dott. Dario 

 
 



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 09-02-2024 
Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO FEBBRAIO 2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 3.01.03.01.003 Proventi da concessioni su beni 2024

2025

2026

64.660,00
Tot. proposte prec.

64.660,00
Tot. proposte prec.

64.660,00
Tot. proposte prec.

64.660,00
0,00

64.660,00
0,00

64.660,00
0,00

471,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

65.131,30

64.660,00

64.660,00

Cassa 136.138,90 137.991,54 471,30 0,00 138.462,84
E 9.01.99.06.001 Destinazione incassi vincolati a  spese correnti ai sensi dell’art. 195 

del TUEL
2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

294.289,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

294.289,91

0,00

0,00

Cassa 0,00 73.250,00 294.289,91 0,00 367.539,91
U 01.03-1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

600,00

0,00

0,00

600,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 600,00 600,00
U 01.05-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 2024

2025

2026

29.515,14
Tot. proposte prec.

29.387,89
Tot. proposte prec.

29.355,64
Tot. proposte prec.

29.515,14
0,00

29.387,89
0,00

29.355,64
0,00

0,00

0,00

0,00

770,38

0,00

0,00

30.285,52

29.387,89

29.355,64

Cassa 49.828,17 50.997,96 0,00 770,38 51.768,34
U 01.11-1.03.02.11.006 Patrocinio legale 2024

2025

2026

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.450,00

0,00

0,00

2.450,00

1.000,00

1.000,00

Cassa 32.086,14 32.086,14 0,00 1.450,00 33.536,14
U 04.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 09-02-2024 Pagina 1 di 4



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 09-02-2024 
Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO FEBBRAIO 2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

2024

2025

2026

95.050,00
Tot. proposte prec.

93.300,00
Tot. proposte prec.

93.300,00
Tot. proposte prec.

95.050,00
0,00

93.300,00
0,00

93.300,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-5.074,51

0,00

0,00

89.975,49

93.300,00

93.300,00

Cassa 142.265,70 124.925,60 0,00 -5.074,51 119.851,09
U 09.02-1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 2024

2025

2026

650,00
Tot. proposte prec.

650,00
Tot. proposte prec.

806,00
Tot. proposte prec.

650,00
0,00

650,00
0,00

806,00
0,00

0,00

0,00

0,00

50,00

0,00

0,00

700,00

650,00

806,00

Cassa 1.100,00 1.100,00 0,00 50,00 1.150,00
U 12.01-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 2024

2025

2026

83.640,00
Tot. proposte prec.

98.920,00
Tot. proposte prec.

97.020,00
Tot. proposte prec.

83.856,49
0,00

98.920,00
0,00

97.020,00
0,00

0,00

0,00

0,00

600,00

0,00

0,00

84.456,49

98.920,00

97.020,00

Cassa 116.413,05 107.980,48 0,00 600,00 108.580,48
U 12.09-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 2024

2025

2026

33.000,00
Tot. proposte prec.

33.000,00
Tot. proposte prec.

50.500,00
Tot. proposte prec.

33.000,00
0,00

33.000,00
0,00

50.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

675,43

0,00

0,00

33.675,43

33.000,00

50.500,00

Cassa 51.188,00 51.188,00 0,00 675,43 51.863,43
U 13.07-1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.400,00

0,00

0,00

1.400,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 1.400,00 1.400,00
U 99.01-7.01.99.06.001 Utilizzo  incassi vincolati ai sensi dell’art. 195 del TUEL

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 09-02-2024 Pagina 2 di 4



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 09-02-2024 
Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO FEBBRAIO 2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

294.289,91

0,00

0,00

294.289,91

0,00

0,00

Cassa 0,00 73.250,00 0,00 294.289,91 367.539,91

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 09-02-2024 Pagina 3 di 4



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 09-02-2024 
Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO FEBBRAIO 2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2024 294.761,21 294.761,21 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

Cassa 294.761,21 294.761,21 0,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 09-02-2024 Pagina 4 di 4




	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2024
	2025
	2026
	Cassa



